
审核 2024-25年度 答复编号

开支预算
FSTB(Tsy)018 

管制人员的答复

(问题编号： 0277) 

总目： (76) 税务局

分目： () 

纲领： (1) 评税职责

管制人员： 税务局局长 (谭大鹏 ) 

局长： 财经事务及库务局局长

问题：

税务局将继续推广使用电子服务，鼓励纳税人善用「税务易」及以电子方

式提交报税表和缴税。此外，税务局于 2023 年 4 月推出优化的利得税电子

报税服务，所有法团和业务均可透过税务易以电子方式填报 2022/23 课税

年度的利得税报税表，务求提高报税效率、可靠性和准确性。请告知本会： 

1) 过去 3 个课税年度，纳税人使用「税务易」等电子方式报税及缴付薪俸

税的宗数分别为何？占整体薪俸税比例为何？

2) 过去 3 个课税年度，纳税人使用「税务易」等电子方式报税及缴付利得

税的宗数分别为何？占整体薪俸税比例为何？

3) 过去 3 个课税年度，纳税人使用「税务易」等电子方式报税及缴付物业

税的宗数分别为何？占整体薪俸税比例为何？

4) 法团以电子方式填报 2022/23 课税年度的利得税报税表的宗数有多少，

占整体法团报税比例为何？

5) 当局有何方法加强推动市民及企业以电子方式报税及缴税？有否绩效

指标？如有，详情为何？如否，原因为何？

6) 有否估算若全民以电子方式报税及缴税，税务局每年可节省多少开支及

人手？

提问人：刘业强议员 (立法会内部参考编号： 1) 



 

答复：  

1)至3)  

 

过去 3个财政年度，纳税人以电子方式经「税务易」提交的报税表宗数和占

该类别报税表总数的比率如下：  

 

财政年度  

以电子方式提交的报税表宗数 (注 1) 

(占该类别报税表总数的比率 ) 

个别人士  

报税表  

利得税  

报税表  

物业税  

报税表  

2021-22 
835 200 

(31%)  

2 500 

(1%)  

10 300 

(7%)  

2022-23 
866 600 

(34%)  

3 200 

(1%)  

11 000 

(8%)  

2023-24 

(截至 2024年  

2月29日 ) 

932 900 

(37%)  

3 300 

(1%)  

11 000 

(8%)  

注 1：调整至最接近的百位。  

 

税务局没有就以电子方式缴交薪俸税、利得税及物业税作分类统计。过去

3个财政年度，纳税人以电子方式缴税的宗数及占缴税总宗数的比率如下： 

 

财政年度  

电子方式缴税  

宗数 (注 2) 占缴税总宗数的比率  

2021-22 2 350 000 70% 

2022-23 2 380 000 71% 

2023-24 

(截至 2024年 2月29日 ) 
2 370 000 72% 

注 2：调整至最接近的万位。  

 

4) 在 2023-24财政年度，法团以电子方式经「税务易」提交的 2022/23课税

年度利得税报税表的宗数和占报税表总数的比率如下：  

 

财政年度  
以电子方式提交的报税表宗数 (注 3) 

(占法团报税表总数的比率 )  

2023-24 

(截至 2024年 2月29日 )  
3 100 

(1%)  

注 3：调整至最接近的百位。  

  



 

 

5) 税务局订下在 2022-23至 2026-2027财政年度，以电子方式提交个别人士

报税表的数目每年平均增长不少于 5%的绩效指标。在税务局员工的努

力下， 2022-23至 2023-24(截至 2024年 2月 29日 )两个财政年度的平均增

幅整体达至 5.85%，符合有关绩效指标。税务局会继续推广纳税人以电

子方式提交个别人士报税表，例如在报纸及电子平台投放广告。  

 

 税务局亦正积极推广法团和业务以电子方式提交利得税报税表。税务

局推出了一系列支援措施，包括提供免费的数据转换工具、网上教学

资源和电话支援服务，设置外展服务队以及持续举办咨询持份者的会

议等。另外，税务局亦推出一系列宣传活动包括海报、宣传单张、在港

铁列车展示影片、在社交电子媒体投放广告以及透过专业人士学会的

网站展示电子宣传讯息，致力提升以电子方式提交利得税报税表的比

率。  

 

 此外，以电子方式缴税已广为纳税人采用，税务局并没有就进一步鼓

励市民及企业以电子方式缴付税款方面设定绩效指标。  

 

6) 税务局目前并没有计划强制要求市民以电子方式提交个别人士报税表

及缴税，并需要保留一定资源处理纳税人以文本方式提交的报税表及

以非电子方式缴税。因此，税务局并无相关估算。  

 

– 完  – 


